- 1 -

平营商〔2021〕2 号

关于印发《市领导分包营商环境“大调研、

大起底、大提升”活动方案》的通知

各县（市、区）党委和人民政府，城乡一体化示范区、高新区党

工委和管委会，市各有关单位：

《市领导分包营商环境“大调研、大起底、大提升”活动方

案》已经市优化营商环境工作领导小组同意，现印发给你们，请

认真贯彻落实。

2021 年 3 月 8 日

 - 2 -

 市领导分包营商环境“大调研、大起底、
大提升”活动方案

为全面落实全省优化营商环境工作推进会精神，弄清我市营

商环境现状，尽快补齐短板弱项，实现营商环境快速提升，按照

市委主要领导要求，决定开展市领导分包营商环境“大调研、大

起底、大提升”活动，特制定本方案。

一、总体要求

深入贯彻落实国家和省关于优化营商环境的各项决策部署，

树立大抓营商环境的鲜明导向，发挥市领导督促带头作用，强化

工作协调联动，开展营商环境核心指标攻坚，推动营商环境重点

领域进入省内或国内行列，打造营商环境新高地，为我市“建设

全国转型发展示范市、争当中原更加出彩样板区”提供坚实保障。

二、主要任务

（一）开展调研摸排（3 月 8 日至 3 月 15 日）。营商环境

各分包市领导深入分包领域，积极开展调研，弄清该领域现状水

平、短板弱项、存在问题等。

（二）形成调研报告（3月 16 日至 3月 25 日）。营商环境

各分包市领导根据摸排情况，分门别类梳理，研究整改措施，明

确整改时限和责任单位，形成调研报告。涉及分包核心指标的市

领导，应分指标形成调研报告；不涉及分包核心指标的市领导，

  - 3 -

形成该分包工作领域的总调研报告。调研报告于 3月底前报送市

营商办。

（三）听取专题汇报。市优化营商环境工作领导小组召开一

次专题会议，专门听取分包市领导调研情况及整改提升进展情况

汇报。会议由市委办公室、市政府办公室、市营商办共同组织。

三、市领导分包营商环境重点领域分工

市委常委、组织部部长张明新（与副市长刘颖共同）分包人

才流动便利度核心指标的优化提升工作。责任单位：市委组织部、

市人社局。

市委常委、秘书长杨克俊分包营商环境改革创新和典型案例

总结推广工作。责任单位：市委改革办。

市委常委、市纪委书记、市监委主任李建民分包构建亲清政

商关系和损害营商环境案件查处工作。责任单位：市纪委监委。

市委常委、统战部部长卢锡恩（与副市长张弓共同）分包“一

联三帮”、企业“首席服务官”派驻和企业满意度提升工作。责

任单位：市委统战部、市工商联、市工信局。

市委常委、常务副市长摆向阳分包缴纳税费、政务服务、招

标投标、政府采购、获得信贷、信用环境等 6个核心指标的优化

提升工作。责任单位：市税务局、市政务服务和大数据局、市发

展改革委、市住建局、市公共资源交易中心、市财政局、市金融

局、人民银行平顶山中心支行、平顶山银保监分局。

市委常委、宣传部部长岳杰勇分包营商环境宣传和氛围营造

 - 4 -

工作。责任单位：市委宣传部。

市委常委、政法委书记邓志辉分包法治化营商环境工作。责

任单位：市委政法委、市中级法院、市检察院、市公安局、市司

法局。

副市长张弓分包获得电力核心指标的优化提升工作。责任单

位：平顶山供电公司、市发展改革委。

副市长刘文海分包开办企业、市场监管、知识产权创造保护

和运用、跨境贸易、市场开放度、公共文化服务满意度等 6个核

心指标的优化提升工作。责任单位：市市场监管局、市商务局、

市发展改革委、市文广旅局。

副市长刘颖分包劳动力市场监管、人才流动便利度、创新创

业活跃度、公共教育服务满意度、公共医疗服务满意度等 5个核

心指标的优化提升工作。责任单位：市人社局、市委组织部、市

科技局、市教体局、市卫健委。

副市长张庆一分包公共养老服务满意度核心指标的优化提

升工作。责任单位：市民政局。

副市长赵军分包不动产登记、获得用水用气、办理建筑许可、

生态环境等 4个核心指标的优化提升工作。责任单位：市自然资

源和规划局、市城管局、市自来水公司、市燃气公司、市住建局、

市生态环境局。

副市长刘江分包综合交通核心指标的优化提升工作。责任单

位：市交通运输局。

  - 5 -

市中级人民法院院长王辉分包办理破产、执行合同等 2个核

心指标的优化提升工作。责任单位：市中级法院。

四、组织实施

（一）加强组织领导。各分包市领导要高度重视，切实加强

领导，充分发挥牵头作用，亲自安排部署，深入分包领域，掌握

第一手资料。各相关市直单位要主动作为，统筹谋划，协调推进，

切实推动分包领域实现快速提升。

（二）形成工作合力。市人大、政协要运用视察、调研、督

导等多种形式，充分发挥监督作用。其他社会组织积极发挥桥梁

纽带、行业自律作用，形成齐抓共管营商环境的良好氛围。

（三）注重跟踪问效。把市领导分包营商环境“大调研、大

起底、大提升”活动纳入市委市政府重点督查事项，由市委办公

室、市政府办公室和市营商办共同开展专项督查，确保活动取得

实效。

  平顶山市优化营商环境工作领导小组办公室  2021 年 3 月 8日印发